Comissão Eleitoral CPEEUM 2026

ATA Nº 2_03/2026
Aos 26 dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e seis, pelas 17 horas, reuniu à distância, via Teams, a Comissão Eleitoral
(CE) para a 2.ª volta da eleição dos representantes dos diretores de curso e estudantes delegados dos cursos para o Conselho
Pedagógico da Escola de Engenharia da Universidade do Minho, convocada pelo presidente da CE com os seguintes pontos:

1- Informações sobre o processo eleitoral. ________________________________________________________

2- Apuramento de resultados. _________________________________________________________________

Estiveram presentes os seguintes elementos da CE: Carla Isabel Domingues Correia Martins, Joana Margarida Lisboa Paiva
Freitas Gonçalves e Alexandre Manuel Teixeira de Barros Ferreira da Silva que presidiu à reunião. __________________

1- Informações sobre o processo eleitoral ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Alexandre Ferreira da Silva deu início à reunião informando que o ato eleitoral havia decorrido com normalidade, com uma
percentagem de participação dos eleitores de 93% nos representantes dos diretores de curso 1º ciclo, 62% nos representantes
dos diretores de curso 2º ciclo, 7% nos representantes dos estudantes delegados 1º ciclo, 5% nos representantes dos
estudantes delegados 2º ciclo, não tendo sido reportadas situações de dificuldade na concretização de votação. Tal como
previsto, o ato eleitoral decorreu no sistema de votação eletrónica eVotUM, tendo iniciado às 10:00 do dia 26 de janeiro de
2026 e encerrado às 17:00 do mesmo dia. _________________________________________________________

2- Apuramento de resultados ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A CE procedeu ao apuramento de resultados para cada um dos atos eleitorais criados na plataforma, conforme se segue:

Representantes dos diretores de curso 1º ciclo ___________________________________________

Boletins de voto submetidos: 14 ___________________________________________________________

Votos em Branco: 1 ____________________________________________________________________

Votos validamente expressos: 13 (os votos submetidos menos os votos em branco) ______________________

Eleitores que não votaram/eleitores inscritos: 1 /15 _____________________________________________

 ___________________________________________________________________________________

Foram eleitos os seguintes elementos: _______________________________________________________

Efetivos: _____________________________________________________________________________

Azurém - Maria Isabel Brito Valente - 10 votos ___________________________________________

Azurém - Francisco Carrusca Pimenta Brito - 9 votos _______________________________________

Azurém - Maria Cândida Lobo Guerra Vilarinho - 8 votos ____________________________________

Gualtar - Isabel Maria Pires Belo - 10 votos ______________________________________________

Gualtar - Carlos Manuel Gregório Santos Lima - 8 votos _____________________________________

Suplentes: ___________________________________________________________________________

Azurém - Filipe Miguel Lopes Meneses - 7 votos __________________________________________

Gualtar - Martin Andritschky - 6 votos __________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

Representantes dos diretores de curso 2º ciclo  ___________________________________________

Boletins de voto submetidos: 24 ___________________________________________________________

Votos em Branco: 0 ____________________________________________________________________

Votos validamente expressos: 24 (os votos submetidos menos os votos em branco) ______________________

Eleitores que não votaram/eleitores inscritos: 15/39 ____________________________________________

Foram eleitos os seguintes elementos: _______________________________________________________

Efetivos: _____________________________________________________________________________

Azurém - Ana Cristina Silva Braga - 16 votos _____________________________________________

Azurém - Paulo Alexandre Ribeiro Cortez - 16 votos ________________________________________

Azurém - Celina Maria Godinho Silva Pinto Leão - 15 votos __________________________________

Gualtar - Ana Maria Alves Coutinho Rocha - 10 votos _______________________________________

Suplentes: ___________________________________________________________________________

Azurém - Adriano Jorge Cardoso Moreira - 12 votos ________________________________________

Gualtar - Víctor Francisco Mendes Gomes Fonte - 4 votos ___________________________________

_________________________________________________________________________________________

Representantes dos estudantes delegados 1º ciclo (Gualtar) ________________________________

Boletins de voto submetidos: 6 ____________________________________________________________

Votos em Branco: 1 ____________________________________________________________________

Votos validamente expressos: 5 (os votos submetidos menos os votos em branco) _______________________

Eleitores que não votaram/eleitores inscritos: 84/90 ____________________________________________

Foram eleitos os seguintes elementos: _______________________________________________________

Efetivos: _____________________________________________________________________________

Gualtar - Margarida Azevedo Gomes - 5 votos ____________________________________________

Gualtar - Ana Luiza Silva - 4 votos ____________________________________________________

Suplentes: ___________________________________________________________________________

Gualtar - Tatiana Gonçalves Ribeiro - 1 voto _____________________________________________

_________________________________________________________________________________________

Representantes dos estudantes delegados 2º ciclo (Gualtar) ________________________________

Boletins de voto submetidos: 6 ____________________________________________________________

Votos em Branco: 2 ____________________________________________________________________

Votos validamente expressos: 4 (os votos submetidos menos os votos em branco) _______________________

Eleitores que não votaram/eleitores inscritos: 121/127 __________________________________________

Foram eleitos os seguintes elementos: _______________________________________________________

Efetivos: _____________________________________________________________________________

Gualtar - Alícia Araújo Ramos - 2 votos _________________________________________________

Gualtar - Carolina Ribeiro de Freitas Teixeira - 2 votos ______________________________________

Suplentes: ___________________________________________________________________________

Gualtar - Beatriz da Costa Oliveira - 1 voto ______________________________________________

_________________________________________________________________________________________

Em anexo apresenta-se a listagem de apuramento de votos obtidos na plataforma. As percentagens apresentadas nos anexos
referem-se ao total de votos recebidos e não ao universo de votantes. A CE interpretou como votos validamente expressos
(artigo 16.º) o número de boletins de voto submetidos – votos em branco, e como tal as percentagens diferem das calculadas
pelo sistema. _______________________________________________________________________________

Na linha do definido no regulamento artigo 16.º ponto 3, e artigo 30.º ponto 4, nos casos de empate os diretores de curso
e os estudantes delegados, respetivamente, foram ordenados de acordo com a sua antiguidade expressa pelo seu número
mecanográfico. _____________________________________________________________________________

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 17:45, tendo sido lavrada a presente ata, que vai ser assinada
digitalmente pelos elementos da CE. ______________________________________________________________

26 de janeiro de 2026

2.ª VOLTA - ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DOS DIRETORES DE CURSO 1º CICLO
- ACTA DA ELEIÇÃO

Processo eleitoral

2.ª Volta - Processo Eleitoral para Eleição dos Representantes no Conselho Pedagógico

Eleição

2.ª Volta - Eleição dos Representantes dos diretores de curso 1º ciclo

Data

26-01-2026 17:06

Número de votos total na urna eleitoral:

63

Resultados

Candidato/Lista de candidatos Votos Percentagem

Azurém - Maria Isabel Brito Valente 10 15.87%

Gualtar - Isabel Maria Pires Belo 10 15.87%

Azurém - Francisco Carrusca Pimenta Brito 9 14.29%

Gualtar - Carlos Manuel Gregório Santos Lima 8 12.70%

Azurém - Maria Cândida Lobo Guerra Vilarinho 8 12.70%

Azurém - Filipe Miguel Lopes Meneses 7 11.11%

Gualtar - Martin Andritschky 6 9.52%

Azurém - Sacha Trevelyan Mould 4 6.35%

Votos em branco 1 1.59%

Informação adicional

Boletins de voto
inválidos

Boletins de voto
submetidos

Boletins de voto que
não finalizaram a
submissão

Eleitores que não
votaram

0 14 0 1

2.ª VOLTA - ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DOS DIRETORES DE CURSO 2º CICLO
- ACTA DA ELEIÇÃO

Processo eleitoral

2.ª Volta - Processo Eleitoral para Eleição dos Representantes no Conselho Pedagógico

Eleição

2.ª Volta - Eleição dos Representantes dos diretores de curso 2º ciclo

Data

26-01-2026 17:11

Número de votos total na urna eleitoral:

93

Resultados

Candidato/Lista de candidatos Votos Percentagem

Azurém - Ana Cristina Silva Braga 16 17.20%

Azurém - Paulo Alexandre Ribeiro Cortez 16 17.20%

Azurém - Celina Maria Godinho Silva Pinto Leão 15 16.13%

Azurém - Adriano Jorge Cardoso Moreira 12 12.90%

Azurém - Francisco José Monteiro Duarte 10 10.75%

Gualtar - Ana Maria Alves Coutinho Rocha 10 10.75%

Gualtar - Víctor Francisco Mendes Gomes Fonte 4 4.30%

Gualtar - António Manuel Nestor Ribeiro 4 4.30%

Gualtar - Paulo Jorge Freitas de Oliveira Novais 4 4.30%

Gualtar - José Fernando Gomes Mendes 2 2.15%

Votos em branco 0 0.00%

Informação adicional

Boletins de voto
inválidos

Boletins de voto
submetidos

Boletins de voto que
não finalizaram a
submissão

Eleitores que não
votaram

0 24 0 15

2.ª VOLTA - ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DELEGADOS DE
CURSO 1º CICLO (GUALTAR) - ACTA DA ELEIÇÃO

Processo eleitoral

2.ª Volta - Processo Eleitoral para Eleição dos Representantes no Conselho Pedagógico

Eleição

2.ª Volta - Eleição dos Representantes dos estudantes delegados de curso 1º ciclo (Gualtar)

Data

26-01-2026 17:16

Número de votos total na urna eleitoral:

11

Resultados

Candidato/Lista de candidatos Votos Percentagem

Gualtar - Margarida Azevedo Gomes 5 45.45%

Gualtar - Ana Luiza Silva 4 36.36%

Gualtar - Tatiana Gonçalves Ribeiro 1 9.09%

Votos em branco 1 9.09%

Informação adicional

Boletins de voto
inválidos

Boletins de voto
submetidos

Boletins de voto que
não finalizaram a
submissão

Eleitores que não
votaram

0 6 0 84

2.ª VOLTA - ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DELEGADOS DE
CURSO 2º CICLO (GUALTAR) - ACTA DA ELEIÇÃO

Processo eleitoral

2.ª Volta - Processo Eleitoral para Eleição dos Representantes no Conselho Pedagógico

Eleição

2.ª Volta - Eleição dos Representantes dos estudantes delegados de curso 2º ciclo (Gualtar)

Data

26-01-2026 17:18

Número de votos total na urna eleitoral:

8

Resultados

Candidato/Lista de candidatos Votos Percentagem

Gualtar - Alícia Araújo Ramos 2 25.00%

Gualtar - Carolina Ribeiro de Freitas Teixeira 2 25.00%

Gualtar - Beatriz da Costa Oliveira 1 12.50%

Gualtar - Ana Francisca Silva Rodrigues Mendes Fernandes 1 12.50%

Gualtar - Bárbara Maria da Silva Ribeiro 0 0.00%

Gualtar - Ana Beatriz da Cunha Ramoa 0 0.00%

Gualtar - João Gil 0 0.00%

Gualtar - Inês Delgado Pereira de Sousa 0 0.00%

Gualtar - Ana Beatriz Azevedo Lopes 0 0.00%

Votos em branco 2 25.00%

Informação adicional

Boletins de voto
inválidos

Boletins de voto
submetidos

Boletins de voto que
não finalizaram a
submissão

Eleitores que não
votaram

0 6 0 121

		2026-01-26T17:57:16+0000

		2026-01-26T17:59:53+0000

		2026-01-26T18:02:02+0000